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Anotace

Rigorózní práce Politika západoněmeckých parlamentních stran vůči zemím východního

bloku v letech 1963–1966 se zaměřuje na postoje jednotlivých parlamentních stran

Spolkové republiky Německo (tedy CDU/CSU, FDP a SPD) k politice Spolkové

republiky vůči zemím východního bloku v době Erhardovy vlády. Vychází

z předpokladu, že v letech 1963–1966 došlo u všech parlamentních politických stran

Spolkové republiky Německo k výraznému posunu ve vnímání německé a východní

politiky. Tuto tezi se práce snaží potvrdit, anebo vyvrátit pomocí důkladného,

chronologicky uspořádaného popisu a rozboru vývoje dané problematiky a následné

komparativní analýzy přístupu sledovaných politických stran k politice vůči

Sovětskému svazu, Německé demokratické republice i dalším komunistickým státům

východní Evropy ve vymezeném období. Práce předkládá čtenářům charakteristiku

německé a východní politiky Spolkové republiky Německo v první polovině 60. let

20. století, jež se neomezuje na pouhé zaznamenání oficiálních postojů spolkové vlády,

nýbrž se zabývá postoji všech parlamentních politických stran. Navíc se tuto

problematiku snaží představit jako proces utváření kolektivních názorů, které se

neustále vyvíjejí a reagují na změny ve světové i domácí politice. Rozbor německé

a východní politiky západoněmeckých parlamentních stran v letech 1963–1966 je

zasazen do celkového kontextu dějin Spolkové republiky Německo a doplňuje jej

stručný popis německé a východní politiky tohoto státu od konce druhé světové války

až do sjednocení Německa.

Abstract

The thesis „The policy of the parliamentary parties in the Federal Republic of Germany

towards the countries of the Eastern Bloc within the years 1963–1966“ studies the

policy of the parliamentary parties in the Federal Republic of Germany – CDU/CSU

(Christian Democratic Union of Germany and Christian Social Union of Bavaria), FDP

(Free Democratic Party) and SPD (Social Democratic Party of Germany) – towards the

countries of the Eastern Bloc during the Federal Cabinet of Ludwig Erhard between the

years 1963–1966. The thesis hypothesizes that a significant shift in the approach to the

German question and Ostpolitik occurred in all the parliamentary parties in the FRG

during the years 1963–1966. This hypothesis is tested by means of a detailed

chronological description and analysis of the progress of the policies and a comparative

analysis of the parties’ policies towards the Soviet Union, the German Democratic

Republic and other communist states of Eastern Europe. The thesis is focused on both

the official policy of the Federal Cabinet and the policies of all the parliamentary parties

and also on the opinions of the parties’ individual members. Furthermore, it shows the

process of shaping of collective opinions which react to changes in the world politics

and home affairs. The analysis is put into context of the history of the Federal Republic

of Germany and is completed by a brief characterization of the politics of the FRG

towards the countries of the Eastern Bloc from the end of World War II to the

reunification of Germany.
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1 Úvod

1.1 Představení a vymezení rigorózní práce

V první polovině 60. let 20. století se oproti předchozímu desetiletí výrazně

proměnila jak mezinárodní situace, tak i vnitropolitické dění ve Spolkové republice

Německo. Světové velmoci, Spojené státy americké a Sovětský svaz, si nejpozději při

karibské krizi v roce 1962 plně uvědomily, jak zničující by byla vzájemná válka

s nasazením jaderných zbraní, a tak začaly usilovat o uvolňování napětí ve vzájemných

vztazích i v mezinárodní politice jako takové. Byly proto ochotny smířit se se stávajícím

stavem rozdělení Německa a Berlína. Neviděly žádné řešení této zapeklité situace, které

by mohlo uspokojit obě strany, a odmítaly rozdmýchávat kvůli Německu vzájemné

spory nebo dokonce vstoupit do války, jež by mohla způsobit obrovské ztráty na

životech i nepředstavitelné materiální škody. Komunistické státy východního bloku se

navíc oproti 50. létům už nejevily jako sociální experimenty, které by nemusely přetrvat

déle než několik let, ale naopak se tamní režimy relativně úspěšně stabilizovaly. Naděje

Němců na brzkého sjednocení jejich země tudíž znatelně poklesly.

Postavení spolkového kancléře Konrada Adenauera, jehož jméno bylo a je

spojováno s poválečnou obnovou a rozvojem západní části Německa, už nebylo tak

neotřesitelné jako v předchozím desetiletí. Roku 1963 musel přepustit post spolkového

kancléře Ludwigu Erhardovi. Pravicová spolková vláda, jež byla u moci od samého

vzniku Spolkové republiky, tou dobou pomalu ztrácela svůj náskok před opoziční

sociální demokracií, která systematicky pracovala na vylepšení své atraktivity pro

voliče.

Tyto proměny světové i domácí politické scény se pochopitelně promítly mimo

jiné i do přístupu západoněmeckých politických stran k německé a východní politice,

tedy do jejich úvah o tom, jak a o čem by Spolková republika Německo měla jednat

(nebo ovšem také nejednat) se Sovětským svazem, s Německou demokratickou

republikou a s dalšími komunistickými státy východní Evropy. A právě postoji

jednotlivých parlamentních stran (tedy CDU/CSU, FDP a SPD)1 k politice vůči zemím

1 CDU/CSU – Křesťanskodemokratická unie Německa/Křesťansko-sociální unie Bavorska (Christlich
Demokratische Union Deutschlands/Christlich-Soziale Union in Bayern); FDP – Svobodná demokratická
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východního bloku a jejich proměnami v době Erhardovy vlády (tzn. v letech 1963–

1966) se zabývá tato rigorózní práce.

České odborné (a do jisté míry i laické) veřejnosti jsou poměrně dobře známy

jak Adenauerovy zahraničněpolitické postoje, které určovaly i německou a východní

politiku Spolkové republiky v 50. letech, tak „nová východní politika“ Brandtovy vlády

sociálně-liberální koalice z přelomu 60. a 70. let 20. století. O německé a východní

politice v době Erhardovy vlády a vlády velké koalice se toho ví podstatně méně.

Období velké koalice (1966–1969) bývá z hlediska německé a východní politiky

interpretováno jako jakási přechodná fáze, kdy se začaly rýsovat počátky východní

politiky Brandtovy vlády. O německé a východní politice v období Erhardovy vlády je

však v českém jazyce k dispozici tak málo informací, že si čtenáři jen stěží mohou

utvořit ucelený dojem.

S lety 1963–1966 bývá spojováno především zřizování obchodních zastoupení

mezi Spolkovou republikou a státy východní Evropy (kromě Sovětského svazu, s nímž

měla Spolková republika navázány diplomatické styky už od roku 1955, a NDR, jejíž

existenci Spolková republika neuznávala), mírová nóta z března 1966, v níž spolková

vláda mimo jiné nabídla všem státům světa (s výjimkou NDR, kterou, jak bylo právě

zmíněno, Spolková republika za samostatný stát nepokládala) uzavření dohod

o vzájemném zřeknutí se násilí, a v neposlední řadě bývají vzpomínány také úmluvy

o propustkách obyvatel Západního Berlína na návštěvu k jejich východoberlínským

příbuzným. O přístupu jednotlivých západoněmeckých politických stran k německé

a východní politice v tomto období se toho ale ví relativně málo.2 Proto se tato rigorózní

práce zaměřuje právě na léta 1963–1966, a pokouší se tak vyplnit určitou mezeru

v dosavadní odborné literatuře k tématu německé a východní politiky.

Bylo by zavádějící chápat časové vymezení této práce jako tvrzení, že právě toto

období bylo z hlediska formování a uplatňování politiky Spolkové republiky Německo

vůči komunistickým státům východní Evropy důležitější než období předcházející nebo

následující anebo že právě tuto dobu lze označit za počátek „nové východní politiky“.

Počátky německé a východní politiky Brandtovy vlády bývají, jak již bylo řečeno, často

spatřovány v období velké koalice. Jaroslava Plšková se v knize „Východní politika

Brandtovy vlády v letech 1969–1974“ sice východiskům východní politiky sociálně-

strana (Freie Demokratische Partei); SPD – Sociálnědemokratická strana Německa (Sozialdemokratische
Partei Deutschlands).
2 Více viz podkapitola Použité prameny a literatura.
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liberální koalice blíže nevěnuje, ale v úvodní kapitole označuje rok 1966 za

„rozhodující zlom“ a „počátek východní politiky v užším slova smyslu“.3 Tato

formulace by vzhledem k tomu, že se jedná o dosud jedinou česky psanou monografii

o východní politice Spolkové republiky, mohla vést české čtenáře k mylnému dojmu, že

se politika SRN ke státům východního bloku s nástupem velké koalice náhle jaksi

„skokově“ změnila. Tak tomu ovšem rozhodně nebylo. Proměny postojů


[…]


členem ústředního výboru strany. Pravděpodobně ze strachu o svůj život donášel během

stalinistických čistek na jiné německé komunisty.849 Roku 1941 byl vyslán budovat

německý odboj do Švédska, kde byl zatčen, což se stalo záminkou pro jeho vyloučení

z komunistické strany. Roku 1946 se Herbert Wehner vrátil do Německa a stal se

členem SPD. Od roku 1949 až do roku 1983 byl poslancem Spolkového sněmu

a v letech 1952–1958 také Evropského parlamentu. V letech 1958–1973 byl spolkovým

místopředsedou SPD, 1957–1958 a 1964–1966 místopředsedou frakce této strany ve

Spolkovém sněmu a v letech 1969–1983 pak frakci předsedal. Wehner se výraznou

měrou podílel na prosazení Godesberského programu a souhlasu SPD s orientací

Spolkové republiky na Západ. Za velké koalice (1966–1969) se stal spolkovým

ministrem pro celoněmecké otázky. Herbert Wehner zemřel 19. ledna 1990 v Bonnu.

848 Viz např. Dettmar Cramer, Gefragt - Egon Bahr (Bornheim: Zirngibl, 1975), 6.
849 Viz s. 82.
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 Herbert Wehner se po celou dobu svého působení v SPD výrazně věnoval

především německé politice. V letech 1949–1966 předsedal výboru pro celoněmecké

otázky a pro otázky Berlína ve Spolkovém sněmu a v rámci frakce SPD vedl mezi lety

1953 a 1966 pracovní kruh pro zahraniční politiku a celoněmecké otázky. Podporoval

rozvíjení vztahů se zeměmi východního bloku, včetně kontaktů mezi politiky a úřady

obou německých států. Zároveň však v době, kdy byli sociální demokraté v opozici,

nabádal k opatrným formulacím a postupům, aby se německá a východní politika SPD

nedostala do přímého rozporu s politikou spolkové vlády.850

Fritz Erler

Fritz Erler se narodil 14. července 1913 v Berlíně, kde po maturitě pracoval jako

úředník. Již v meziválečné době byl Erler členem SPD, ale na jaře 1933 ho pro rozdílné

názory vyloučili. Podílel se na odboji, pročež byl v roce 1938 propuštěn ze státní služby

a o rok později uvězněn. Teprve těsně před koncem války se mu při jednom z „pochodů

smrti“ podařilo utéci a skrýt se. Po druhé světové válce se Erler zapojil do obnovy

sociálnědemokratické strany. Od roku 1949 až do své smrti v roce 1967 byl poslancem

Spolkového sněmu, v němž v letech 1964–1967 předsedal frakci SPD. Soustřeďoval se

především otázky obrany země. Fritz Erler zemřel 22. února 1967 v Pforzheimu ve věku

pouhých 53 let.

V otázkách německé a východní politiky se Fritz Erler klonil k rozvíjení

kontaktů se zeměmi východního bloku. S ohledem na „politiku soudržnosti“ s vládními

stranami dával na počátku 60. let přednost vágnějším formulacím a nekonfliktním

postupům při prosazování politiky SPD. S NDR chtěl řešit pouze praktické otázky,

o sjednocení Německa chtěl jednat přímo se Sovětským svazem.851 V polovině 60. let

pak Erler upozorňoval na potřebu zahrnovat do jednání o sjednocení Německa také

otázku jeho hranic.852

850 Viz např. s. 82, 85 a 87.
851 Viz s. 88 a 89.
852 Viz s. 90.
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Helmut Schmidt

Helmut Schmidt se narodil 23. prosince 1918 v Hamburku. Po maturitě se

účastnil bojů druhé světové války, mimo jiné i na východní frontě. Stal se

nadporučíkem, ale v roce 1944 mu hrozil soud za kritiku nacistického režimu. Konec

války strávil v britském zajetí. V druhé polovině 40. let Schmidt vystudoval ekonomii

a stal se státním úředníkem v Hamburku. Hned v roce 1945 vstoupil do SPD, jejímž

místopředsedou pak byl v letech 1968–1984. V letech 1953–1962 a 1965–1987 byl

poslancem Spolkového sněmu, kde v letech 1967–1969 předsedal frakci své strany.

V letech 1958–1961 zasedal také v Evropském parlamentu. V první polovně 60. let

působil jako senátor vnitra v Hamburku. V letech 1969–1972 zastával post spolkového

ministra obrany a následně v letech 1972–1974 vykonával úřad spolkového ministra

financí.853 Poté usedl do křesla spolkového kancléře a v letech 1974–1982 vedl vládu

tvořenou sociálními demokraty a liberály. Od roku 1983 je Helmut Schmidt mimo jiné

spoluvydavatelem týdeníku „Die Zeit“, angažuje se v různých nadacích a komentuje

veřejné dění.

Helmut Schmidt se k německé a východní politice své strany začal výrazněji

vyjadřovat teprve v polovině 60. let, ale již na spolkovém sjezdu v SPD v Dortmundu

roku 1966 se právě on vedle Willyho Brandta nejvíce podílel na utváření oficiálního

postoje strany k těmto otázkám a formuloval návrh usnesení sjezdu.854 Tou dobou také

otevřeně prosazoval navázání diplomatických styků mezi Spolkovou republikou

a východoevropskými státy. Poté, co vystřídal Willyho Brandta ve funkci spolkového

kancléře, se Helmut Schmidt na poli německé a východní politiky soustředil spíše na

řešení praktických otázek a rozvíjení hospodářských vztahů. Německá a východní

politika však nepatřila mezi priority jeho vlády.

853 Prvního půl roku, kdy byl Helmut Schmidt spolkovým ministrem financí, ještě bylo jeho ministerstvo
spojeno s ministerstvem hospodářství. V prosinci 1972 už ale byla utvořena dvě samostatná ministerstva
a ministrem hospodářství se stal Hans Friedrichs.
854 Viz s. 101.