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Matějů, Petra: Politika západoněmeckých parlamentních stran vůči zemím východního

bloku v letech 1963–1966

Předložená rigorózní práce mapuje klíčové stranické diskuze západoněmeckých stran a

proměny jejich pohledu na německou a východní politiky v letech 1963–1966. Toto období

představovalo velice zajímavý přechod mezi obdobím konzervativní a nepružné

adenauerovské zahraniční politiky, charakterizovanou tzv. Hallsteinovou doktrínou, a

moderním Brandtovým konceptem nové východní politiky. Často je mylně považováno za

období, kdy se nic závratného nedělo. Opak je pravdou a, jak správně Matějů ukazuje, změnu

nepřineslo až období Willyho Brandta.

Matějů ve své rigorózní práci navazuje na svoji vynikající magisterskou práci, za kterou jí

byla udělena pochvala děkana. Práce se ale dočkala dopracování a byla doplněna mj. o

kapitolu II – mezinárodní a vnitropolitický vývoj Německa. Díky tomu tak byla vložena

spojnice mezi úvod a následující stranicko-analytické kapitoly a byla odstraněna původní

drobná výtka směřujícímu k posílení kontextuálního zakotvení popisovaného vývoje. Tato

kapitola popisuje zahraniční kontexty a vnitropolitický vývoj v Německu.

V následujících kapitolách Matějů systematicky analyzuje a charakterizuje vnitrostranické

diskuze a popisuje tak posun v jednotlivých politických stranách. Za tímto účelem se práce

dělí do tří hlavních celků věnovaných CDU/CSU (s. 32–55), FDP (s. 56–80) a SPD (s. 81–

106). Zpracování všech tří pilířů je postaveno na širokém fundu výzkumu jak sekundární

literatury, tak především i archivních dokumentů. Matějů při výzkumech využívala

autentických stranických materiálů – navštívila archivy všech tří stran. Období a tématika

zkoumaná Matějů je ojedinělá – literatura týkající se Nové východní politiky se zaměřuje

především na dobu po roce 1966. Autorka však tyto problémy překonala a práci vybavila

velmi hustým poznámkovým aparátem.

V každém ze zpracovávaných „pilířů“ Matějů správně popisuje proměny stranického myšlení

a jejich aktuální dopady na německou zahraniční politiku – ty byly samozřejmě větší u

CDU/CSU a FDP díky jejich vládní účasti. U každé strany Matějů přináší charakteristiku

jejího vývoje a samozřejmě také ve formě „mezizávěru“ zhodnocení jejího posunu. Vše je

podáno velmi živým a čtivým jazykem.

Velmi cennou se jeví také příloha s biogramy tehdejších politických aktérů, kteří se tehdy

podíleli na zahraničně-politickém diskurzu v rámci jednotlivých politických stran. Práce jako

celek je tak do detailu připravena k publikaci, kterou vřele doporučuji.

Předložená práce splňuje všechny formální náležitosti rigorózní práce. Práci doporučuji jak

k obhajobě, tak i následnému knižnímu vydání.
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